2

Дело 5-216/37/2021
УИД 91MS0037-01-2021-000839-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2021 года                                                                г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный округ и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребова - мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный округ и городской округ Джанкой)                                  Республики Крым О.В. Граб,

с участием старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора О.С. Ли,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ, поступившее из Джанкойской межрайонной прокуратуры в отношении

Коробова В. С., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, работающего специалистом по кадрам МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис», зарегистрированного по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :

Джанкойской межрайонной прокуратурой проведена проверка соблюдения трудового законодательства при осуществлении деятельности МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис», в ходе которой установлено нарушения требования трудового законодательства, а именно: в нарушение требований ст. 22, ст. 128 Трудового кодекса Российской Федерации работникам предоставляются отпуска без сохранения заработной платы без указания в заявлении основания предоставления отпуска.
07.09.2021 в отношении должностного лица – специалиста по кадрам МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервич» – В.С. Коробова возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации.
В судебное заседание В.С. Коробов не явился, направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии по причине занятости, с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении согласен.

Помощник Джанкойского межрайонного прокуратура О.С. Ли в судебном заседании просила признать В.С. Коробова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ.
В силу ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами, исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством.
В соответствии со ст. 128 Трудового кодекса РФ по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между работником и работодателем.
Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы: участникам Великой Отечественной войны - до 35 календарных дней в году; работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в году; родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы), либо вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы (службы), - до 14 календарных дней в году; работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году; работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких родственников - до пяти календарных дней; в других случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, иными федеральными законами либо коллективным договором.
Рассмотрением дела установлено, что приказом МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис» № **** от 12.02.2018 В.С. Коробов принят на должность специалиста по кадрам с 12.02.2018 года /л.д. 8/.
В соответствии с Должностной инструкцией специалиста по кадрам МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис» от 01.06.2018 на В.С. Коробова возложены обязанности по  ведению учета личного состава предприятия, оформление, прием, увольнение работников в соответствии с трудовым законодательством /л.д. 9-11/.
Приказом № **** от 30.10.2020 г. ФИО предоставлен отпуск без сохранения заработной плата на 14 календарных дней с 02.11.2020 г. по 15.11.2020 г. на основании заявления, в котором не указано основание предоставление отпуска /л.д. 52, 59/.
Приказом № **** от 26.07.2021 г. ФИО предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на 1 календарный день - 27.07.2021 г. на основании заявления, в котором не указано основание предоставление отпуска /л.д. 15/.

Приказом № **** от 05.07.2021 г. ФИО предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на 4 календарных дня с 04.07.2021 по 08.07.2021 г. на основании заявления, в котором не указано основание предоставление отпуска /л.д. 19/.

Приказом № **** от 12.07.2021 г. ФИО предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на 1 календарный день - 12.07.2021 г. на основании заявления, в котором не указано основание предоставление отпуска /л.д. 22/.

Приказом № **** от 27.08.2021 г. ФИО предоставлен отпуск без сохранения заработной платы на 1 календарный день - 27.08.2021 г. на основании заявления, в котором не указано основание предоставление отпуска /л.д. 25/.

Изучив  представленные материалы, суд приходит к выводу, что в действиях В.С. Коробова имеется  состав административного правонарушения, предусмотренный  ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ - нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 настоящего Кодекса.
Таким образом, вина В.С. Коробова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ, подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 07.09.2021 года /л.д. 1-4/, объяснениями В.С. Коробова от 07.09.2021 /л.д. 6-7/; копией приказа МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис» № **** от 12.02.2018 /л.д. 8/; должностной инструкцией специалиста по кадрам МУП Джанкойского района Республики Крым «Райбытсервис» от 01.06.2018 /л.д. 9-12/; копией заявления ФИО от 26.07.2021 г. /л.д. 14/; копией приказа № **** от 26.07.2021 г. /л.д. 15/; копией заявления ФИО от 05.07.2021 г. /л.д. 18/; копией приказа № **** от 05.07.2021 /л.д. 19/, копией заявления ФИО от 09.07.2021 г. /л.д. 21/; копией приказа № **** от 12.07.2021 /л.д. 22/; копией заявления ФИО от 26.08.2021 г. /л.д. 24/; копией приказа № **** от 27.08.2021 /л.д. 25/.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности В.С. Коробова, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить В.С. Коробову наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Коробова В. С. виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.27  КоАП РФ и назначить  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района  Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой  судья           (личная подпись)                                       О.В. Граб